
 

KẾ HOẠCH 

Phối hợp triển khai thực hiện nội dung của mô hình “ Thành phố Buôn Ma 

Thuột nói không với các sản phẩm từ động vật hoang dã trái pháp luật” giai 

đoạn 2024 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 

 

Căn cứ Công văn số 183/UBND-NNMT ngày 08/01/2021 của UBND tỉnh 

Đắk Lắk về việc triển khai Kế hoạch hoạt động năm 2024 trong khuôn khổ Dự án 

“Bảo vệ động vật hoang dã nguy cấp” do cơ quan Phát triển Quốc tế Hoa Kỳ 

(USAID) tài trợ; 

Căn cứ Quyết định số 387/QĐ-MTTQ, ngày 24/6/2024 của Uỷ ban MTTQ 

Việt Nam tỉnh Đắk Lắk về việc Ban hành kế hoạch triển khai mô hình “Thành phố 

Buôn Ma Thuột nói không với các sản phẩm từ động vật hoang dã trái pháp luật” 

giai đoạn 2024-2025, tầm nhìn đến năm 2030; 

Ủy ban nhân dân thành phố Buôn Ma Thuột ban hành Kế hoạch phối hợp 

triển khai thực hiện nội dung mô hình “ Thành phố Buôn Ma Thuột nói không với 

các sản phẩm từ động vật hoang dã trái pháp luật” giai đoạn 2024 - 2025, tầm nhìn 

đến năm 2030, với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi của toàn thể Nhân dân trên địa 

bàn thành phố Buôn Ma Thuột, khách du lịch trong và ngoài nước đối với động vật 

hoang dã; Hình thành thói quen tiêu dùng văn minh và thân thiện với môi trường 

thiên nhiên cho người dân thành phố; hướng đến chấm dứt hoàn toàn hành vi săn 

bắt, vận chuyển, buôn bán, giết mổ, tàng trữ, quảng cáo, tiêu thụ sản phẩm từ 

ĐVHD trái pháp luật. 

2. Yêu cầu 

- Phổ biến rộng rãi các quy định, chính sách pháp luật của Nhà nước và của 

tỉnh Đắk Lắk về bảo vệ các loài động vật hoang dã (ĐVHD) nguy cấp, quý hiếm 

tới cán bộ, người dân địa phương và khách du lịch. 

- Công tác tuyên truyền phải được thực hiện bằng nhiều hình thức phù hợp, 

mang lại hiệu quả cao; tạo phong trào sôi nổi, tạo dư luận xã hội ủng hộ, lên án, tẩy 

chay; vận động, kêu gọi cộng đồng thay đổi hành vi, thói quen trong cuộc sống 

hàng ngày góp phần giảm thiểu tiến tới chấm dứt săn, bắt, mua, bán, vận chuyển, 

giết mổ, tiêu thụ, tàng trữ, quảng cáo, xâm hại động vật, thực vật hoang dã, nguy 

cấp, quý hiếm. 

ỦY BAN NHÂN DÂN  

THÀNH PHỐ BUÔN MA THUỘT 

 
Số        /KH- UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc 
 

Buôn Ma Thuột, ngày     tháng      năm 2024 



2 

 

 

 

- Xử lý nghiêm các hành vi săn, bắt, mua, bán, vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ, 

tàng trữ, quảng cáo, xâm hại động vật, thực vật hoang dã, nguy cấp, quý hiếm vi 

phạm quy định pháp luật. 

- Quá trình thực hiện phải thường xuyên, liên tục, và gắn với quá trình thực 

hiện chức năng của các cơ quan, đơn vị. 

II. MỤC TIÊU VÀ TẦM NHÌN 

1. Mục tiêu đến năm 2025 

- Thực hiện ký cam kết không mua, bán và sử dụng sản phẩm từ ĐVHD trái 

pháp luật đối với các Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn 

Thành phố Buôn Ma Thuột phấn đấu đạt tỷ lệ cao nhất.  

- 100 % các vụ vi phạm pháp luật về săn, bắt, mua, bán, vận chuyển, giết mổ, 

tiêu thụ, tàng trữ, quảng cáo, xâm hại động vật, thực vật hoang dã, nguy cấp, quý 

hiếm được xử lý nghiêm theo quy định pháp luật. 

- Hình thành, khơi dậy được tình yêu thiên nhiên, bảo vệ môi trường, ý thức 

bảo vệ các động vật hang dã của toàn thể người dân thành phố và các du khách đặt 

chân đến Thành phố góp phần xây dựng thành công thành phố Buôn Ma Thuột trở 

thành đô thị xanh, sinh thái, thông minh và bản sắc. 

2. Tầm nhìn đến năm 2030    

Trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột không còn diễn ra các hoạt động săn 

bắt, vận chuyển, buôn bán, tiêu thụ trái pháp luật ĐVHD; Chấm dứt hoàn toàn các 

hành vi vi phạm về săn bắt, buôn bán, vận chuyển, kinh doanh, tiêu thụ trái pháp 

luật ĐVHD. 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Truyền thông, tuyên truyền nâng cao nhận thức về pháp luật bảo vệ 

ĐVHD 

- Phối hợp tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức nâng cao năng lực 

về quản lý, tuyên truyền bảo vệ động vật hoang dã cho cán bộ, nhân viên công tác 

tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố. 

- Tổ chức hội nghị quán triệt các quy định pháp luật về bảo vệ ĐVHD cho cán 

bộ, đảng viên công tác tại các đơn vị, cơ quan, cơ sở kinh doanh đóng quân trên địa 

bàn thành phố và khách du lịch biết và thực hiện. Đồng thời cho ký cam kết không 

săn bắt, buôn bán, vận chuyển, kinh doanh, tiêu thụ trái pháp luật ĐVHD. 

- Biên soạn các tài liệu, ấn phẩm, tờ rơi, tờ gấp, pano, áp phích, khẩu hiệu 

tuyên truyền về bảo vệ Động vật hoang dã, trưng bày, triển lãm tại các Hội nghị 

Khoa học, các chương trình văn hóa nghệ thuật của thành phố và tỉnh.  

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; cổng thông tin điện 

tử Thành phố hoặc lồng ghép nội dung tuyên truyền về bảo vệ động vật, thực vật 

hoang dã, nguy cấp, quý hiếm vào các hoạt động cộng đồng..., tập trung vào một 
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số nội dung: Các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước, Công ước quốc tế về bảo vệ, phát triển, bảo tồn thiên nhiên, quản lý động vật 

hoang dã. Thực trạng và công tác bảo vệ môi trường sinh thái ở Việt Nam, nhất là 

thực trạng việc săn, bắt, mua, bán, vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ, tàng trữ, quảng 

cáo, xâm hại động vật, thực vật hoang dã, nguy cấp, quý hiếm; vai trò, ý nghĩa, tác 

dụng của động vật, thực vật hoang dã, nguy cấp, quý hiếm đối với gìn giữ môi 

trường và đảm bảo đa dạng sinh thái. Trách nhiệm và hành động của cấp ủy, chính 

quyền, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể các cấp, các doanh nghiệp, cán bộ, công chức, 

viên chức và mỗi người dân trong tham gia bảo tồn động vật, thực vật hoang dã, 

nguy cấp, quý hiếm; các mô hình hay, cách làm tốt, các tấm gương về bảo tồn, bảo 

vệ động vật, thực vật hoang dã, nguy cấp, quý hiếm ở địa phương, khuyến khích, 

động viên người dân tham gia phát hiện, ngăn chặn nạn khai thác, vận chuyển, 

buôn bán, tiêu thụ bất hợp pháp động vật, thực vật hoang dã, nguy cấp, quý hiếm; 

các hoạt động kiểm tra, kiểm soát, xử lý những hành vi buôn bán, tiêu thụ bất hợp 

pháp động vật, thực vật hoang dã, nguy cấp, quý hiếm của các cơ quan chức năng. 

Bên cạnh đó, tăng cường tuyên truyền về các quy định về bảo tồn và phát 

triển bền vững các loài động vật, thực vật hoang dã, nguy cấp, quý hiếm được ưu 

tiên bảo vệ, cấm khai thác và được khai thác có điều kiện. Những quy định nghiêm 

cấm hành vi săn, bắt, động vật, mua, bán, vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ, tàng trữ, 

quảng cáo, xâm hại, xuất khẩu, nhập khẩu, tạm nhập, tái xuất, tạm xuất, tái nhập, 

quá cảnh mẫu vật các loài động vật, thực vật hoang dã, nguy cấp, quý hiếm. Các 

quy định về việc xử phạt vi phạm hành chính đối với các hành vi liên quan đến 

động vật, thực vật hoang dã, nguy cấp, quý hiếm. Đồng thời, giới thiệu các mô 

hình, xu hướng sản xuất xanh, lối sống xanh, tiêu dùng xanh tới cán bộ, chiến sĩ và 

Nhân dân nhằm khơi dậy, thúc đẩy, lan tỏa ý thức bảo vệ môi trường, bảo vệ động 

vật, thực vật trong toàn xã hội. 

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh khảo sát lắp đặt các pano, áp 

phích tuyên truyền về bảo vệ động vật hoang dã tại các xã, phường trên địa bàn 

thành phố. 

- Lồng ghép, chia sẻ các thông tin về vận chuyển, buôn bán trái phép ĐVHD 

vào các sự kiện liên quan của thành phố cũng như các sự kiện liên tỉnh được tổ 

chức trên địa bàn.  

2. Đẩy mạnh công tác thực thi pháp luật 

- Tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ 

ĐVHD tại các cơ sở kinh doanh gồm cửa hàng lưu niệm, cửa hàng trang sức, nhà 

hàng, khách sạn, hiệu thuốc Đông y… trên địa bàn thành phố; đồng thời cho ký 

cam kết không buôn bán các sản phẩm ĐVHD trái pháp luật và đồng ý trưng bày 

các sản phẩm tuyên truyền về Mô hình; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. 

- Xem xét, quyết định thu hồi giấy phép kinh doanh đối với các khách sạn, 

nhà hàng, cơ sở kinh doanh vi phạm pháp luật về bảo vệ ĐVHD, nguy cấp, quý 

hiếm. 



4 

 

 

 

3. Phối hợp thực hiện các hoạt động giám sát, đánh giá và rút ra bài học 

kinh nghiệm. 

Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh kiểm tra, giám sát, đánh 

giá kết quả phối hợp triển khai thực hiện nội dung Mô hình “Thành phố Buôn Ma 

Thuột nói không với các sản phẩm từ động vật hoang dã trái pháp luật” giai đoạn 

2024 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030, từ đó rút ra những bài học kinh nghiệm, đề 

ra giải pháp để thực hiện hiệu quả và nhân rộng Mô hình. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước; tranh thủ các nguồn 

kinh phí huy động từ các chương trình, dự án phi chính phủ trong và ngoài nước, 

doanh nghiệp và cá nhân (nếu có). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Hạt Kiểm lâm Buôn Ma Thuột – Krông Pắc 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng ban, đơn vị liên quan tham mưu UBND 

Thành phố chỉ đạo, triển khai thực hiện kế hoạch đạt kết quả.  

- Phối hợp với cơ quan, đơn vị cấp trên tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng 

kiến thức nâng cao năng lực về quản lý, tuyên truyền bảo vệ động vật hoang dã cho 

cán bộ, nhân viên công tác tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố;  

- Chủ trì, phối hợp tham mưu UBND Thành phố tổ chức hội nghị quán triệt 

các quy định pháp luật về bảo vệ ĐVHD cho cán bộ, đảng viên công tác tại các 

đơn vị, cơ quan, cơ sở kinh doanh đóng quân trên địa bàn thành phố và khách du 

lịch biết và thực hiện. Đồng thời cho ký cam kết không săn bắt, buôn bán, vận 

chuyển, kinh doanh, tiêu thụ trái pháp luật ĐVHD. 

- Tham mưu thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành hoặc thành lập tổ để kiểm tra 

việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ ĐVHD tại các cơ sở kinh 

doanh gồm cửa hàng lưu niệm, cửa hàng trang sức, nhà hàng, khách sạn, hiệu 

thuốc Đông y… trên địa bàn thành phố. 

- Theo dõi tổng hợp tình hình triển khai kế hoạch định kỳ định kỳ hàng quý và 

đột xuất khi có yêu cầu; kịp thời nắm bắt những khó khăn, vướng mắc trong quá 

trình thực hiện, báo cáo UBND thành phố xem xét, quyết định.  

2. Phòng Kinh tế  

Phối hợp với Hạt kiểm lâm Buôn Ma Thuột – Krông Pắc tham mưu Thành 

phố chỉ đạo, triển khai thực hiện kế hoạch đạt kết quả.  

3. Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao Thành phố 

Chủ trì, phối hợp với Hạt Kiểm lâm Buôn Ma Thuột – Krông Pắc và các đơn 

vị có liên quan biên tập các nội dung tuyên truyền trên các phương tiện thông tin 

đại chúng của thành phố; treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền trên địa bàn thành 

phố. Biên soạn các tài liệu, ấn phẩm, tờ rơi, tờ gấp, áp phích về bảo vệ Động vật 
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hoang dã, trưng bày, triển lãm tại các Hội nghị Khoa học, các chương trình văn hóa 

nghệ thuật của thành phố và tỉnh.  

4. Công an thành phố  

Phối hợp cùng Đoàn liên ngành kiểm tra, kiểm tra việc chấp hành các quy 

định của pháp luật về khai thác, vận chuyển, tàng trữ, buôn bán, tiêu thụ bất hợp 

pháp động vật, thực vật hoang dã, nguy cấp, quý hiếm trên địa bàn thành phố. 

5. Uỷ ban nhân dân các phường, xã  

- Tổ chức tuyên truyền các quy định về bảo vệ động vật, thực vật hoang dã, 

nguy cấp, quý hiếm trên hệ thống thông tin đại chúng của xã, phường, các buổi 

họp dân cư, trong các hoạt động cộng đồng để người dân trên địa bàn biết và thực 

hiện. 

- Phối hợp chặt chẽ với Đoàn kiểm tra liên ngành, kiểm tra chấp hành các quy 

định của pháp luật về bảo vệ động vật hoang dã, nguy cấp, quý hiếm; vận động 

mọi cá nhân, tổ chức phát hiện tố giác tội phạm mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử 

dụng động vật hoang dã trái pháp luật. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan lựa chọn vị trí lắp đặt các 

Pano, hình ảnh tuyên truyền về bảo vệ động vật hoang dã trên địa bàn xã, phường 

khi có yêu cầu. 

6. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và các Hội 

Đoàn thể thành phố 

Tổ chức tuyên truyền các quy định pháp luật về bảo vệ động vật hoang dã cho 

các đoàn viên, hội viên và Nhân dân bằng nhiều hình thức; Thông qua hoạt động 

tuyên truyền tạo phong trào sôi nổi, tạo dư luận xã hội ủng hộ, lên án, tẩy chay; 

vận động, kêu gọi cộng đồng thay đổi hành vi, thói quen trong cuộc sống hàng 

ngày góp phần giảm thiểu tiến tới chấm dứt săn, bắt, mua, bán, vận chuyển, giết 

mổ, tiêu thụ, tàng trữ, quảng cáo, xâm hại động vật, thực vật hoang dã, nguy cấp, 

quý hiếm. 

Trên đây là Kế hoạch phối hợp triển khai thực hiện nội dung mô hình “ Thành 

phố Buôn Ma Thuột nói không với các sản phẩm từ động vật hoang dã trái pháp 

luật giai đoạn 2024 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”. Yêu cầu các phòng, ban, đơn 

vị liên quan, UBND các xã, phường tập trung triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp 

thời, hiệu quả./. 

Nơi nhận: 
- UBMTTQ tỉnh (để phối hợp); 

- CT, các PCT UBND TP; 

- UBMTTQVN TP, Các Hội đoàn thể TP; 

- CA Thành phố (t/h);  

- Phòng: Kinh tế, Phòng TC-KH (t/h);  

- Trung tâm TTVH TT TP (t/h); 

- Hạt KL Buôn Ma Thuột - Krông Pắc (t/h); 

- UBND các xã, phường; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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